
 

    R O M A N I A 

J U D E T U L   T I M I Ş 

O R A Ş U L     B U Z I A Ş 

- P R I M A R  - 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr. 12 

Din 25.01.2023 

cu  privire  la convocarea  Consiliului  Local Oraş Buziaş în şedinţă ordinară  

 

                       Primarul Oraşului  Buziaş, judeţul  Timiş, 

 

 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

-    art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (3) litera a) și alin. (5), art. 136 alin. (4) și alin. (5)  din OUG 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

Ținând cont de: 

- Convocatorul înregistrat cu nr. 416 / 25.01.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 35 alin. 1 din anexa nr. 1 a H.C.L. Buziaş nr. 70/10.11.2020           

privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Local oraş Buziaş; 

Avand in vedere prevederile Ordinului nr. 25 din 14 ianuarie 2021 privind aprobarea 

modelului orientativ al statului unitatii administrativ-teritoriale, precum si a modelului 

orientativ al regulamentului de organizare si functionare a consiliului local;  

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

D I S P U N E : 

  

       Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al oraşului Buziaş, în şedinţă ordinară care va avea loc la 

data de 31.01.2023, orele 13.00, la sediul CASEI DE CULTURĂ ORĂŞENEŞTI  BUZIAŞ din 

oraşul Buziaş, str. PRINCIPALĂ, nr. 10, jud. Timiş,  în SALA DE  ŞEDINŢE (SALA MICĂ),  

cu următorul: 

 

PROIECT  AL O R D I N II   D E    Z I 

 

 

1.  APROBAREA PROCESULUI VERBAL AL SEDINTEI ANTERIOARE A CONSILIULUI 

LOCAL ORAS BUZIAS, DIN DATA DE 28.12.2022. 

 

2. PROIECT DE HOTĂRÂRE PROIECT DE HOTĂRÂRE NR. 1/186/13.01.2023 PRIVIND 

APROBAREA “BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE ANUL 2023”,  

A “BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE, ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2023” ȘI A  

“PROGRAMULUI DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE 

FINANTARE  PE ANUL 2023”.   

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

3. PROIECT DE HOTÃRÂRE nr. 2/276 din 17.01.2023 PRIVIND ADERAREA ORAȘULUI 

BUZIAS LA ASOCIAȚIA COMUNELOR DIN ROMÂNIA . 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN   

 

4. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 3/280 DIN 17.01.2023 PRIVIND APROBAREA 

ÎNSUȘIRII PREVEDERILOR ACORDULUI DE COOPERARE PRIVIND ORGANIZAREA 

ŞI EXERCITAREA AUDITULUI PUBLIC INTERN,  ÎN SCOPUL REALIZĂRII UNOR 

ATRIBUŢII STABILITE PRIN LEGE AUTORITĂŢILOR ADMINISTRAŢIEI PUBLICE 

LOCALE  . 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  



 

 5. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 4/389/25.01.2023 PRIVIND EMITEREA ACORDULUI 

DE SPARGERE CU CONDIȚII PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII ,,EXECUȚIE 

REȚELE DE APĂ ȘI CANALIZARE BUZIAȘ, BACOVA” PENTRU IMOBILE AFLATE ÎN  

PROPRIETATEA ORAȘULUI BUZIAȘ- DOMENIUL PUBLIC, ÎN ADMINISTRAREA 

CONSILIULUI LOCAL AL ORAȘULUI BUZIAȘ, , RESPECTIV STRADA VIILOR, ORAS 

BUZIAS. 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

6. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 5/385/25.01.2023 PRIVIND EMITEREA AVIZULUI DE 

PRINCIPIU PENTRU AMPLASARE TOTEM INTRARE- IEȘIRE ORAȘ BUZIAȘ, CAD 

406199 ȘI AMPLASARE TOTEM INTRARE- IEȘIRE ORAȘ BUZIAȘ, CAD 409675,  

BENEFICIAR: ORAȘ BUZIAȘ. 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

7. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 6 / 406 / 25.01.2023 PRIVIND APROBAREA 

INDEXĂRII, CU RATA INFLAȚIEI, A CHIRIEI PENTRU SPAȚIILE CU DESTINAȚIA 

DE LOCUINȚE, A CHIRIEI PENTRU TERENURI, A CHIRIEI PENTRU SPAȚIILE CU 

ALTĂ DESTINAȚIE ȘI A NIVELULUI REDEVENȚEI PENTRU TERENURILE 

CONCESIONATE, PENTRU ANUL 2023. 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN  

 

8. PROIECT DE HOTÃRÂRE NR. 7/413/25.01.2023 PRIVIND APROBAREA PLANULUI 

DE LUCRĂRI DE INTERES LOCAL CE VOR FI EXECUTATE DE CĂTRE 

PERSOANELE CARE BENEFICIAZĂ DE AJUTOR SOCIAL  ÎN ANUL 2023 . 

              INITIATOR – PRIMAR EC. MUNTEANU SORIN 

 

9.  PROBLEME CURENTE.        

 

  Art. 2.  Consilierii locali sunt invitați să formuleze şi să depună amendamente asupra Proiectelor de 

Hotărâre. 

 

   Art. 3. Prezenta se comunică prin grija secretarului general, în termenul prevăzut de lege: 

Instituției Prefectului județului Timiș; D-lui Primar Sorin Munteanu; Consiliului Local Buzias; 

Cetățenilor prin afișare pe site-ul instituției. 

 

 

 

 

 
         P R I M A R  

       CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE 

EC. MUNTEANU SORIN                                                               S E C R E T A R  GENERAL  

         VLADA CRISTINA 



JUDEŢUL TIMIS
Unitatea administrativ-teritoriala: BUZIAS
Instituţia publică: UATO BUZIAS
FORMULAR   14
     I - Credite de angajament
    II - Credite bugetare

2022
CAPITOL  centralizator I/II TOTAL
GRUPA/ trim.I trim.II trim.III trim.IV
SURSA

0 1 2=3+...+9 5 6 7 8 9
 1. Total surse de finanţare I 9842.1 9842.1
TOTAL GENERAL II
 02 Buget local I 9842.1 9842.1
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 8299.10 8299.10

II
7101 Active fixe I 1543 1543

II

 1. Total surse de finanţare I 8464.10 8464.10
II

 02 Buget local I 8464.10 8464.10
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 8299.10 8299.10

II
7101 Active fixe I 165.00 165.00

II

 1. Total surse de finanţare I 1378.00 1378.00
II

 02 Buget local I 1378.00 1378.00
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 1378.00 1378.00

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe  I
         Constructii
         Echipamente II
        Aparatura birotica

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 
PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

buget 
2021

2022

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

C. Alte cheltuieli de investitii



        Studii fezabilitate 

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
         Echipamente II
         Aparatura birotica

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
Studii fezabilitate II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II
      PRIMAR,                                                           SEF SERVICIU BUGET,
Ec MUNTEANU SORIN                                       Ec.HUDREA ANGELICA

d. Cheltuieli privind consolidarile

e. Alte cheltuieli asimilate investitiilor

b. Dotari independente

c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate

a. Achizitii de imobile



JUDEŢUL TIMIS
Unitatea administrativ-teritoriala: BUZIAS
Instituţia publică: UATO BUZIAS
FORMULAR   14
     I - Credite de angajament
    II - Credite bugetare

2023

- mii lei  -
CAPITOL  51 I/II TOTAL
GRUPA/
SURSA trim.I trim.II trim.III trim.IV

0 1 2=3+...+9 5 6 7 8 9
 1. Total surse de finanţare I 455.40 455.40
TOTAL GENERAL II
 02 Buget local I 455.40 455.40
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 255.40 255.40

II
7101 Active fixe I 200.00 200.00

II

 1. Total surse de finanţare I 255.40 255.40
II

 02 Buget local I 255.40 255.40
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 255.40 255.40

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I 200 200
II

 02 Buget local I 200 200
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 200 200

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 
PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

buget 
2021

2023

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

C. Alte cheltuieli de investitii



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
         Echipamente II
         Aparatura birotica

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
         Echipamente II
         Aparatura birotica

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I

d. Alte cheltuieli asimilate investitiilor

c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate

d. Cheltuieli privind consolidarile

a. Achizitii de imobile

b. Dotari independente



II
 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

      PRIMAR,                                                           SEF SERVICIU BUGET,
Ec MUNTEANU SORIN                                       Ec.HUDREA ANGELICA



JUDEŢUL TIMIS
Unitatea administrativ-teritoriala: BUZIAS
Instituţia publică: UATO BUZIAS
FORMULAR   14
     I - Credite de angajament
    II - Credite bugetare

2023

- mii lei  -
CAPITOL  65 I/II TOTAL
GRUPA/
SURSA trim.I trim.II trim.III trim.IV

0 1 2=3+...+9 5 6 7 8 9
 1. Total surse de finanţare I 5870.40 5870.40
TOTAL GENERAL II
 02 Buget local I 5870.40 5870.40
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 5641.40 5641.40

II
7101 Active fixe I 229.00 229.00

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 5641.40 5641.40

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I 229.00 229.00
II

 02 Buget local I 229.00 229.00
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 229.00 229.00

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 
PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

buget 
2022

2023

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

C. Alte cheltuieli de investitii



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

a. Achizitii de imobile

d. Alte cheltuieli asimilate investitiilor

b. Dotari independente

c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate

d. Cheltuieli privind consolidarile



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

      PRIMAR,                                                           SEF SERVICIU BUGET,
Ec MUNTEANU SORIN                                       Ec.HUDREA ANGELICA



JUDEŢUL TIMIS
Unitatea administrativ-teritoriala: BUZIAS
Instituţia publică: UATO BUZIAS
FORMULAR   14
     I - Credite de angajament
    II - Credite bugetare

2023

- mii lei  -
CAPITOL  67 I/II TOTAL
GRUPA/
SURSA trim.I trim.IItrim.IIItrim.IV

0 1 2=3+...+9 5 6 7 8 9
 1. Total surse de finanţare I 3333.3 3333.3
TOTAL GENERAL II
 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 2402.3 2402.3

II
7101 Active fixe I 931 931

II

 1. Total surse de finanţare I 2402.3 2402.3
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I 2402.3 2402.3

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I 931 931
II

 02 Buget local I 931 931
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 931 931

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 
PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

buget 
2022

2023

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

C. Alte cheltuieli de investitii



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
Constructii
Masini, echipamente
Mobilier, aparatura birotica II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
         Masini, echipamente II
         Mobilier, aparatura birotica

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
Studii fezabilitate II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

a. Achizitii de imobile

d. Alte cheltuieli asimilate investitiilor

b. Dotari independente

c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate

d. Cheltuieli privind consolidarile



 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

      PRIMAR,                                                           SEF SERVICIU BUGET,
Ec MUNTEANU SORIN                                       Ec.HUDREA ANGELICA



JUDEŢUL TIMIS
Unitatea administrativ-teritoriala: BUZIAS
Instituţia publică: UATO BUZIAS
FORMULAR   14
     I - Credite de angajament
    II - Credite bugetare

2023

- mii lei  -
CAPITOL  70 I/II TOTAL
GRUPA/
SURSA trim.I trim.II trim.IIItrim.IV

0 1 2=3+...+9 5 6 7 8 9
 1. Total surse de finanţare I 165.00 165.00
TOTAL GENERAL II
 02 Buget local I 165.00 165.00
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 165.00 165.00

II

 1. Total surse de finanţare I 165.00 165.00
II

 02 Buget local I 165.00 165.00
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 165.00 165.00
Constructii

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 
PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

buget 
2022

2023

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

C. Alte cheltuieli de investitii



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

a. Achizitii de imobile

d. Alte cheltuieli asimilate investitiilor

b. Dotari independente

c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate

d. Cheltuieli privind consolidarile



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

      PRIMAR,                                                           SEF SERVICIU BUGET,
Ec MUNTEANU SORIN                                       Ec.HUDREA ANGELICA



JUDEŢUL TIMIS
Unitatea administrativ-teritoriala: BUZIAS
Instituţia publică: UATO BUZIAS
FORMULAR   14
     I - Credite de angajament
    II - Credite bugetare

2022

- mii lei  -
CAPITOL  84 I/II TOTAL
GRUPA/
SURSA trim.I trim.II trim.IIItrim.IV

0 1 2=3+...+9 5 6 7 8 9
 1. Total surse de finanţare I 18.00 18.00
TOTAL GENERAL II
 02 Buget local I 18.00 18.00
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 18.00 18.00

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I 18.00 18.00
II

 02 Buget local I 18.00 18.00
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I 18.00 18.00

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

PROGRAMUL DE INVESTIŢII PUBLICE 
PE GRUPE DE INVESTIŢII ŞI SURSE DE FINANŢARE

buget 
2021

2022

A. Obiective (proiecte) de investiţii în continuare

B. Obiective (proiecte) de investiţii noi

C. Alte cheltuieli de investitii



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
Studii fezabilitate II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I
Studii fezabilitate II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I
     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

 1. Total surse de finanţare I
II

 02 Buget local I

d. Alte cheltuieli asimilate investitiilor

b. Dotari independente

c. Cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate

d. Cheltuieli privind consolidarile

a. Achizitii de imobile



     din care: II
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile I

II
7101 Active fixe I

II

      PRIMAR,                                                           SEF SERVICIU BUGET,
Ec MUNTEANU SORIN                                       Ec.HUDREA ANGELICA































































                                                                                                           
    ROMANIA 
JUDETUL TIMIS 
ORAS BUZIAS 
CONSILIUL LOCAL 
 

INIȚIATOR – PRIMAR : EC. SORIN MUNTEANU 
 
 

VIZAT PENTRU LEGALITATE 
SECRETAR GENERAL VLADA CRISTINA 

 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr. 1/186/13.01.2023/ 8/445/27.01.2023 
privind aprobarea  

“Bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe anul 2023”,  

 a “Bugetului instituţiilor publice, activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 
proprii pe anul 2023”  

și a  “Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare  pe 
anul 2023” 

 

Consiliul Local al Oraşului Buziaş, judeţul Timiş,  
 
 
 

Avand in vedere Referatele de necesitate ale Serviciului buget, finanţe, impozite şi taxe 
din cadrul Primăriei oraşului Buziaş, înregistrate cu nr. 185/13.01.2023 si nr. 
444/27.01.2023, 

Luând în considerare Referatele de aprobare ale initiatorului - Primarul oraşului Buziaş, 
înregistrate cu nr. 187  / 13.01.2023 si nr._______/27.01.2023 

Tinand seama de  Rapoartele de specialitate al Serviciului buget, finanţe, impozite şi 
taxe din cadrul Primăriei oraşului Buziaş, înregistrate cu nr. 188/13.01.2023si 
nr._______/27.01.2023 

Luand in considerare adresa ANAF nr.79/2003 privind repartizarea sumelor defalcate 
din TVA, a cotelor defalcate din impozitul pe venit pe anul 2023 si estimarile pe anii 
2024,2025 si 2026 pentru Orasul Buzias 

Avand in vedere procesul verbal inregistrat cu nr. 443/27.01.2023 privind incheierea 
etapei de afisare proiect de hotarare prevazuta de prevederile art. 39 alin. 3 din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

Tinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local 
Buziaş, prin care se acordă aviz ____________;           

În conformitate cu prevederile din Legea  nr. 368/2022 - Legea bugetului de stat pe anul 
2023; 
      În baza prevederilor art. 19 alin. 1 lit. a) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor  art. 129 alin. 1 si  2, lit. b),  alin. 4 lit. a),   art.  139 alin. 3 lit. a), 
precum şi art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. 57 din 3.07.2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
Art.1. Se aprobă bugetul local de venituri şi cheltuieli  pe anul 2023, conform 

anexei  nr. 1, care face  parte integrantă din prezenta hotărâre . 
Art.2. Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau 

parţial din venituri proprii pe anul 2023, conform anexei  nr. 2, care face  parte integrantă 



2 

din prezenta.   
 
Art.3. Se aprobă Programul de investitii publice pe grupe de investitii si surse de 

finantare  pe anul 2023, sume repartizate din fondul de rulment aferent anului 2022, 
conform anexei  nr. 3, care face  parte integrantă din prezenta. 

Art.4.  Prezenta hotărâre se comunică :  
- Instituţiei Prefectului Judeţului Timiş ; 
- Primarului Oraş Buziaş ; 
- D.G.R.F.P. Timişoara ; 
- Serviciului administraţie publică locală şi Serviciului  buget, finanţe, 

venituri , impozite şi taxe  din cadrul Primăriei Oraşului   Buziaş . 
- Tuturor cetăţenilor , prin afişare la sediul instituţiei . 

 
 
 
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ, 

 

CONSILIER  LOCAL                        CONTRASEMNEAZA PENTRU LEGALITATE, 

 

                                                                           SECRETAR    GENERAL                 



PRIMĂRIA ORAŞULUI BUZIAŞ 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 16, LOC. BUZIAŞ, JUD. TIMIŞ, ROMÂNIA 

Tel. 0256/321.450; 0256/321.451; Fax. 0256/321.450 

E-mail: primbuzias@yahoo.com; 

Web: www.primariabuzias.ro 

 

Nr.  447 / 27.01.2023 
 

RAPORT DE SPECIALITATE  

privind 

PROIECTUL DE HOTĂRÂRE NR. 1/186/13.01.2023/ 8/445/27.01.2023 

PRIVIND APROBAREA  

“BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE ANUL 2023”,  

 A “BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE, ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 

SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2023”  

ȘI A  “PROGRAMULUI DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI SURSE DE 

FINANTARE  PE ANUL 2023” 

 

 

 

                Subsemnata  Hudrea Angelica Daniela – Şef serviciu buget în cadrul Primăriei Oraşului     

   Buziaş, prin prezentul raport propun spre aprobare Consiliului Local al orașului Buziaş                 

Proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al Orașului Buziaș pe anul 2023, inregistrat cu nr. 

1/186/13.01.2023/ 8/445/27.01.2023 astfel cum acesta a fost finalizat in conformitate cu sumele 

mentionate in adresa ANAF nr.79/2023.  

  

       Având în vedere Legea bugetului de stat nr.368/2022, adresa ANAF nr.79/2023, precum si 

veniturile care sunt preconizate să se încaseze în cursul anului curent, propun spre analizare şi 

aprobare proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al oraşului Buziaş pe anul 2023, după cum 

urmează : 

 

I . Prezentarea Proiectului bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2022, 

Conform Anexei nr.1 : 

 

          Venituri totale preconizate : 18681,10  mii lei,  

          Cheltuieli totale propuse : 18681,10  mii lei, la care se adauga suma de 9842,10 mii lei suma 

din fondul de rulment al anului 2022 cuprinsa in programul de investitii pentru anul curent, 

după cum urmează: 

 

- Autorități executive : 5994.60 mii lei 

                                                Cheltuieli de personal : 4340.60 mii lei 

http://www.primariabuzias.ro/


                                                Bunuri, servicii, utilităţi : 1198.60 mii lei 

                                                Investiții : 455.40 mii lei 

 

 

- Servicii publice de evidență a persoanelor : 339.00 mii lei                                                    

                             Cheltuieli de personal : 314.00 mii lei 

                             Bunuri, servicii şi utilităţi : 25.00 mii lei 

 

- Tranzactii privind datoria publica si imprumuturi :432.00 mii lei 

                                     Dobanzi aferente datoriei publice interne : 432.00   mii lei                              

 

- Ordine publică şi siguranţă naţională : 905.50 mii lei 

protecție civilă și poliție comunitară:    

                              Cheltuieli de personal : 838.00 mii lei 

                              Bunuri, servicii şi utilităţi : 67.50 mii lei 

                                 

- Învăţământ :  7002.40 mii lei 

                                Cheltuieli de personal : 55.00 mii lei 

                                Bunuri, servicii, utilităţi : 605.00 mii lei 

                                Investiții : 5870.40 mii lei 

                                Burse  : 321.00 mii lei 

                                Asistenta sociala = 151.00 mii lei 

                                        

- Sănătate :   49.00 mii lei 

                                   Bunuri, servicii şi utilităţi : 49.00 mii lei 

 

- Cultură, recreere şi religie : 6909.90 mii lei 

                                Cheltuieli de personal: 1579.60 mii lei 

                                Bunuri, servicii, utilităţi: 1997.00  mii lei 

                                Investiții : 3333.30 

                                   

- Asigurări şi asistenţă socială :  4089.20 mii lei 

                                Cheltuieli de personal : 2160.20 mii lei 

                                Asistenţă socială : 1929.00 mii lei  

 

- Servicii şi dezvoltare publică : 1176.60 mii lei 

                                 Cheltuieli de personal : 455.60 mii lei 

                                 Bunuri, servicii, utilităţi : 556.00 mii lei 

                                 Investitii : 165.00 mii lei 

 

- Protecția mediului : 900 mii lei 

                                  Bunuri, servicii şi utilităţi : 900 mii lei  

 

- Străzi:  725.00 mii lei 

                                  Cheltuieli de personal: 567.00 mii lei 

                                  Bunuri, servicii, utilităţi : 140.00 mii lei 

                                  Investitii : 18.00 mii lei 

                                   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                   II.  Prezentarea Bugetului activității autofinanţate pe anul 2023, Conform   

                         Anexei nr.2 :  

                  Venituri totale preconizate : 59  mii lei, din care : 

                        Învăţământ  : -  închiriere teren – 2 mii lei 

                                              -  alte venituri (grădinița cu program prelungit) – 57 mii lei 

 

 

                  Cheltuieli totale propuse :  59   mii lei 

                         Învăţământ : - Hrana pentru oameni  (masa copiilor de la grădinița cu program 

prelungit)    – 59 mii lei 

 

                  

                 III. Programul de investitii publice pe grupe de investitii si surse de finantare  pe anul 

2023 este în sumă de 9842,10 mii lei (sume din fondul de rulment aferent anului 2022) și este 

detaliat în Anexa nr.3 , care face parte din proiectul de buget pe anul 2023 . 

 

   
Conform celor prezentate mai sus, proiectul pentru bugetul local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 

este prezentat în cele 3 anexe care fac parte din prezentul raport . 

                   Prin urmare, propun Consiliului Local oras Buzias  aprobarea   proiectului de hotărâre nr. 

1/186/13.01.2023/ 8/445/27.01.2023privind aprobarea “Bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe 

anul 2023”,  a “Bugetului instituţiilor publice, activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri 

proprii pe anul 2023” și a  “Programului de investitii publice pe grupe de investitii si surse de 

finantare  pe anul 2023”, în forma iniţiată .   

 

 

Buzias, 

la data de   27.01.2023 



 
PRIMĂRIA ORAŞULUI BUZIAŞ 

STR. PRINCIPALĂ, NR. 16, LOC. BUZIAŞ, JUD. TIMIŞ, ROMÂNIA 

Tel. 0256/321.450; 0256/321.451; Fax. 0256/321.450 

E-mail: primbuzias@yahoo.com; 

Web: www.primariabuzias.ro 
 

                              Nr.    /   
 

 

 
Nr.  446 / 27.01.2023 

 

 

REFERAT DE APROBARE AL PRIMARULUI 

referitor la proiectul de hotărâre nr.  1/186/13.01.2023/ 8/445/27.01.2023 

privind aprobarea  

“BUGETULUI LOCAL DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE ANUL 2023”,  

 A “BUGETULUI INSTITUŢIILOR PUBLICE, ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE 

INTEGRAL SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2023”  

ȘI A  “PROGRAMULUI DE INVESTITII PUBLICE PE GRUPE DE INVESTITII SI 

SURSE DE FINANTARE  PE ANUL 2023” 

 

 

 

                         

          SUBSEMNATUL MUNTEANU SORIN, ÎN CALITATE DE PRIMAR AL 

ORASULUI BUZIAS ȘI INIȚIATOR AL PROIECTULUI DE HOTĂRÂRE NR. 

1/186/13.01.2023/ 8/445/27.01.2023, PRIVIND APROBAREA BUGETULUI LOCAL 

DE VENITURI ŞI CHELTUIELI  PE   ANUL 2023,  

 
   Având în vedere necesitatea respectarii prevederilor art. 136 alin. 8, lit. a) din 

O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ privind procedura de adoptare a unei 

hotărâri de consiliu, prevederile    Legii bugetului de stat nr. 368 / 2022, adresa ANAF 

nr.79/2023, precum și  veniturile care sunt preconizate să se încaseze în cursul anului 

curent, propun spre analizare şi aprobare  proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al   

oraşului Buziaş pe anul 2023, dupa cum urmează: 

 

         Venituri totale preconizate : 18681,10  mii lei si Cheltuieli totale propuse in 

suma de  18681,10  mii lei, la care se adauga suma de 9842,10 mii lei suma din 

fondul de rulment  aferent anului 2022, suma cuprinsa in programul de investitii al 

anului curent .      

     Cheltuielile totale estimate în cursul anului 2023 constau în cheltuieli materiale, 

utilități , reparaţii, dotări, investiţii, prestări de servicii, studii pentru proiecte, cheltuieli 



cu salariile angajaţilor şi cheltuieli cu asistenţa sociala, precum și cheltuielile necesare 

pentru funcționarea instituțiilor statului , respectiv institutii de invatamant ,  la care se 

adaugă și programul  de investiții cu sume propuse din fondul de rulment al anului 2022 

în sumă de 9842,10  mii lei, care se regăseste în Anexa nr.3  . 

         Menționez că salariile angajaţilor sunt stabilite în conformitate legislaţia în vigoare 

pe anul 2023, atât pentru functionarii publici  cât şi pentru personalul contractual.  

        Cheltuielile cu asistenţa socială constau în plata asistenţilor personali şi 

indemnizațiile persoanelor cu handicap grav și plata ajutorul de încălzire a   locuinţelor .  

        Cheltuielile materiale, bunuri și servicii, reprezintă : energie electrică, încălzire, apă-

canal , salubrizare, carburanţi, poştă, telecomunicaţii, internet, furnituri de birou, reparații 

și piese auto,   precum şi  alte servicii  pentru întreţinere şi funcţionare , acțiuni sportive . 

        Tot la  cheltuieli materiale, bunuri și servicii  sunt cuprinse : amenajarea zonelor 

verzi, a trotuarelor și a șanțurilor, achiziţionarea de pietriş, reparații străzi, servicii de 

cadastru, topografie, echipamente de iluminat stradal,   servicii de expertiză imobiliară, 

precum şi a altor  proiecte aflate în desfăşurare din anul 2022. 

        Cheltuielile de investiţii sunt unele începute în anul 2019, 2020, 2021si 2022, 

precum și altele noi și care se  regăsesc detaliate pe obiective de investiții  în Anexa nr. 3.  

         În ceea ce priveşte activitatea autofinanţată, s-a prevăzut suma de 59 mii lei, 

reprezentând venituri din închirierea spaţiilor la Liceul Teoretic din oraşul Buziaş și alte 

venituri de la gradinița cu program prelungit. 

         Astfel, propun Consiliului Local oras Buzias  propun Consiliului Local oras 

Buzias aprobarea proiectului de hotărâre nr.1/186/13.01.2023/ 

8/445/27.01.2023privind aprobarea “Bugetului local de venituri şi cheltuieli  pe anul 

2023”,  a “Bugetului instituţiilor publice, activităţilor finanţate integral sau parţial 

din venituri proprii pe anul 2023” și a  “Programului de investitii publice pe grupe 

de investitii si surse de finantare  pe anul 2023”, în forma iniţiată .   

 

 

Buziaş, la data de  27.01.2023 


	TOTAL 
	Autoritati
	Invatamant
	Cultura
	Dezvoltare
	Strazi
	HOTĂRĂŞTE :

